
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2261.4-3/35616/2025  
Τροποποίηση της υπ΄αρ. 2261.4-3/36177/2023 
απόφασης Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Προϋποθέσεις και ελάχιστες απαιτή-
σεις αναγνώρισης και λειτουργίας ιδιωτικών επι-
χειρήσεων αντιμετώπισης περιστατικών ρύπαν-
σης της θάλασσας» (Β’ 3287).

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 11 του Κώδικα για την προ-

στασία του θαλασσίου περιβάλλοντος» (π.δ. 55/1998, 
Α’ 58),

β) του ν. 2252/1994 «Κύρωση Διεθνούς Σύμβασης “για 
την ετοιμότητα, συνεργασία και αντιμετώπιση της ρύ-
πανσης της θάλασσας από πετρέλαιο, 1990” και άλλες 
διατάξεις» (Α' 192),

γ) του ν. 3100/2003 «Κύρωση του πρωτοκόλλου για την 
ετοιμότητα, συνεργασία και αντιμετώπιση περιστατικών 
ρύπανσης της θάλασσας από επικίνδυνες και επιβλαβείς 
ουσίες, 2000» (Α’ 20),

δ) του ν. 3844/2010 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις υπηρεσίες 
στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις» (Α’ 63),

ε) του ν. 3919/2011 «Αρχή της επαγγελματικής ελευ-
θερίας, κατάργηση αδικαιολόγητων περιορισμών στην 
πρόσβαση και άσκηση επαγγελμάτων» (Α’ 32),   

   στ) Του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο γα τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129),

ζ) του π.δ. 11/2002 «Εθνικό Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης 
για την αντιμετώπιση περιστατικών ρύπανσης από πε-
τρέλαιο και άλλες επιβλαβείς ουσίες» (Α’ 6),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 121),

θ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (A’ 44),

ιβ) της υπ’ αρ. 2261.4-3/36177/15-5-2023 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Προϋποθέσεις και ελάχιστες απαιτήσεις αναγνώρισης 
και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων αντιμετώπισης 
περιστατικών ρύπανσης της θάλασσας» (Β’ 3287), και

ιγ) της υπ’ αρ. 2261.4-3/29790/19-4-2024 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Τροποποίηση της υπ’αρ. 2261.4-3/36177/2023 από-
φασης Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
“Προϋποθέσεις και ελάχιστες απαιτήσεις αναγνώρισης 
και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων αντιμετώπισης 
περιστατικών ρύπανσης της θάλασσας” (Β’ 3287)”».

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/17284/2025/10-03-2025 εισηγη-
τικό Σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ.

3. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ΄αρ. 2261.4-3/ 
36177/2023 (Β’ 3287) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής ώστε να παρασχεθεί ικανό 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2419

24841



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24842 Τεύχος B’ 2419/16.05.2025

χρονικό διάστημα για τη συμμόρφωση των ιδιωτικών 
επιχειρήσεων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης τροποποιείται η διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Αναγγελία Λειτουργίας Αναγνωρισμένης Επιχείρησης 
Αντιμετώπισης Ρύπανσης (Α.Ε.Α.Ρ.)» και Μοναδικό Αριθ-
μό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «623712», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στην παρ. 1 του άρθρου 16 της υπ’ αρ. 2261.4-3/ 

36177/15-5-2023 απόφασης Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 3287) περί μεταβατικών δια-
τάξεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2261.4-3/ 
29790/19-4-2024 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής (Β’ 2787), η ημερομηνία «18 Μαΐου 
2025» αντικαθίσταται από την ημερομηνία «18 Νοεμβρί-
ου 2025», και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Για τις δραστηριοποιούμενες επιχειρήσεις στον το-
μέα αντιμετώπισης της ρύπανσης της θάλασσας, παρέχε-
ται χρονικό διάστημα συμμόρφωσης έως τις 18 Νοεμβρί-
ου 2025 για την ολοκλήρωση της διαδικασίας έκδοσης της 
Βεβαίωσης Συνδρομής Νομίμων Προϋποθέσεών τους».

Άρθρο 2
Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 14 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02024191605250002*


		2025-05-16T22:13:51+0300




